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Sädeinimesed 2019
Sädeinimesed kultuurivaldkonnas. Foto: Maidu Jaason

Võru Vallavalitsus tunnustas 
8. novembril Võru Kandles 

toimunud Sädeinimene 2019 galal 
üksikisikuid, meeskondi ja orga-
nisatsioone, kes on panustanud 
olulisel määral valla kultuuri-, 
noorsootöö- ja spordivaldkonna 
ning kogukonna edendamisse. 
Õhtut juhtis Vastseliina rahvamaja 
kunstiline juht Alice Kirsipuu. 
Peo alguses sai tervituskõneks 
sõna vallavanem Kalmer Puusepp: 
“Uue Võru valla moodustamisest 
on möödas ligikaudu kaks aastat. 
Selle aja jooksul on vallavalitsus 
koostöös  volikogu, komisjonidega 
üles noppinud endistest valdadest 
palju häid mõtteid, tähelepanekuid, 
ilusaid kombeid ning jälginud, 
kuidas tähistatakse aastate jooksul  
välja kujunenud traditsioone piir-
konniti, kes on olnud kogukondade 
eestvedajad, kes on oma hinge 
ja iga tööst eemal oldud tunni 
pühendanud piirkondliku spordi, 
hariduse, muusika, kultuuri ja selle 
pärandi või ajaloo edendamisele. 
Kes on arendanud - läbi raskuste 
- oma ettevõtmist nii palju, et on 
suutnud leiva lauale tuua nii oma 
peres ja andnud leiba teistele, 
kes on suutnud pikkade aastate 
vältel  järjekindlalt tehtud töö 
tulemusena  olla esindatud võõral 
maal ja seisnud seal pjedestaalil 
ning hoidnud käes sinimustvalget 
lippu. Mul on hea meel, et need 
head mõtted, ilusad kombed ning 
tegevused on üle kandunud ka 
meie uude valda. Meil on, mida 
teineteiselt õppida. Me oleme 
täiendanud teineteist, me oleme 
saanud lähedasemaks.  Lisaks on 

meie valla üldist kogukondlikku 
elu ühendanud maakondlikud  või 
üleriigilised üritused. Olgu siinkohal 
meenutuseks möödunud suvel toi-
munud laulu- ja tantsupidu, sellele 
eelnenud hingeliigutav tule teekond 
läbi Võru valla. Lisaks eeltoodule on 
meie vallas märgata mitmeid huvi-
tavaid ja edumeelseid projekte ning 
tegevusi. Olgu selleks discgolf’i- või 
võrkpalliturniir,  MTÜ-de tegevust 
ja mõtteid ühendav ümarlaud, 
kollektiivide esinemised väljaspool 
valla piire,  laiaulatuslik ja tõusu-
teel olev noorsootöö, kogukonna 
meeleolu ülalhoidvate rahvamajade  
tegevus, raamatukogudes korralda-
tud üritused, hobitegevused. Selle 
eelneva järel võib küsida, kes on 
need inimesed, kellel jagub jõudu, 
jaksu kanda hoolt meie kogukonna 
spordi, muusika, ajaloo, kultuuri ja 
selle pärandi edasikandmise eest. 
Mis teeb need inimesed erilisteks?  
Kas see on laiem silmaring, eelistus 
hoolida eelkõige teistest, teha 
midagi suurt, hea visiooni oskus 
või on see anne? Küsimusele, kes 
on need inimesed, on mul lihtne 
vastata. Need inimesed olete teie, 
kes te olete täna siia tänuüritusele 
kutsutud. Vallavanemana on mul 
südamest hea meel, et meie vallas 
on inimesed, kes põhitööna või oma 
igapäevaste toimetuste kõrvalt on 
panustanud meie kogukonna hea-
ollu. Teie olete need inimesed, kes 
on aastate jooksul hoidnud  ja viinud 
edasi meie traditsioone, hoidnud 
meie kultuurilisi väärtusi ja tõekspi-
damisi, panustanud vabatahtlikuna, 
olnud ettevõtlik, edendanud 
järjekindlalt tervise- ja spordi-

tegevust – hoidnud selle kõrgel 
järjel, kandnud hoolt meie noorte 
tegevuse eest – kujundanud nende 
arusaama maailmast. Kõik, kes te 
olete täna siin saalis, te olete eesku-
juks teistele. Te olete üliinimesed.” 

Lisaks südamlikule kõnele muutis 
galaõhtu veelgi pidulikumaks esi-
nejate duo. Solistina astus üles 
Evelin Samuel-Randvere ning 
teda saatis klaveril Johan Rand-
vere. Hiljem banketisaalis esinesid 
ansambel PRIKS ja lõõtsakuningas 
Toomas Ojasaar. Õhtu jooksul 
jagati tunnustusi neljas valdkon-
nas: kultuur; noorsootöö; sport; 
kogukond.

Kultuur

Tiitli aasta unikaalne looja sai Liia 
Luik, aasta edukas esineja ansam-
bel Vannamuudu, aasta kultuurielu 
kirgastaja Parksepa line-tantsijad, 
aasta kultuuritoetaja Tiit Lõhmus, 
aasta pärandikandja ja -hoidja 
Sulev Müürsepp, aasta kultuuriline 
algatus Võru valla viis päeva.

Noorsootöö

Aasta noorsootöötajaks valiti Merlis 
Pajustik, aasta nooreks Ketriin 
Tobre, aasta noosrootöö sündmu-
seks Võru valla discgolfi turniir, 
aasta vabatahtlikuks noorsootöös 
Üllar Ojaveer, aasta noortekesku-
seks Vastseliina noortekeskus.

Sport

Aasta spordisõbra tiitli pälvis 
Sixten Sild, valla spordihing 
Sander Pild, aasta sporditegu 

Parksepa kooli multifunktsio-
naalne spordiväljak/Kalev Palo,
aasta tervisedendaja Annika 
Johanson.

Kogukond

Aasta külaks valiti Kääpa küla, 
kogukonna veduriks Tiiu Pihla, 
kogukonna teoks Pühajõe käsi-
töölaat.

Üritused

Sädeinimeste galal toodi välja ka 
kaks ürituste sarja.

1) Laulu- ja tantsupeo tule teekond 
– tänati eestvedajaid, ettevõt-
jaid. Vastseliina kandist: Anneli 
Lõhmus, Kapell “Eloilo”, Heldela 
klubi , Naisrühm Tave, SA Vastse-
liina Piiskopilinnus. Orava kandist: 
Liina Loosaar, rahvamuusika 
ansambel Oravapoisid, Külli Pähn, 
naisrahvatantsurühm Punapõsed, 
Orava memme-taadi rühm Lusta-
kad. Lasva kandist: Sirje Kuuseorg, 
Lasva Meeskoor, Lasva lasteaed 
Pargihaldjas ja juhendaja Annika 
Eliste, Puhkpilliorkester Kungla.
Pühajõe piirkonnast: seenioride 
tantsurühm Ummamuudu, Tõnu 
Vaask, Jan Rahman. Ettevõtetest, 
ettevõtjatest: Kolotsi talu, Juustu-
poisid, Siidritalu, Anne-Ly Nedo, 
Kohvik Romelina, Helve Einla, 
Tiit Lõhmus, Mee kiirabi Oravalt, 
Jaaniraotu talu, Kõrgemäe talu, 
Kuustemäe OÜ, Roosu talu, Martin 
Press, Kaldala Mahetalu, Jaanus 
Hakk, Einar Raudkepp.

2) “Viis Võru valla päeva” – tänati 
eestvedajaid: Vastseliina kandist 
Anneli Lõhmus, Võru kandist 

Puigalt Gertu Viiask, Lasva kandist 
Sirje Kuuseorg, Pühajõe piirkon-
nast Valli Lukin, Orava kandist 
Meelis Aianurm.

Ürituse tagasiside

Nüüd, juba mitu nädalat hiljem 
üritusele tagasi vaadates, võime 
korraldajatena igati rahule jääda. 
Lisaks rohketele headele emot-
sioonidele, mis jõudsid meieni läbi 
valla sotsiaalmeedia kanalite või 
läbi haridus- ja kultuuriosakonna, 
avaldame täismahus Võru valda 
saadetud kirja aasta terviseden-
dajalt 2019, Annika Johansonilt: 
“Soovin edastada oma vaimustust 
ja tänu imeilusa ja suurepärase 
Sädeinimeste ürituse korraldamise 
eest. Vaimustus sündis esimesest 
pilgust, kui astusime saali ja nägime 
lavakujundust: lilled, lavakujun-
duse värvid, graafika tagafoonil... 
Lihtsalt imeilus ja esmaklassiline! 
Veel suuremat vaimustust pakkusid 
ääretult head esinejad, aitäh eraldi 
selle elamuse eest! Johani ja Evelini 
etteaste tõi vahelduva eduga kas 
nahale külmavärinad või silma 
pisarad, emotsioonid olid nende 
muusikast niivõrra suured! Banketi-
saali bänd oli samuti väga nauditav. 
Aitäh. Eraldi tahan teile anda edasi 
nende inimeste vaimustuse, kellelt 
tiitli saamise järel ootamatult 
palju häid sõnu kuulsin. Nende 
inimeste hulk oli niivõrra suur, 
et mõistsin järsku, kui paljudele  
läheb tegelikult korda meie kogu-
konna toimetamine. Mina tõesti ei 
teadnud seda varem. Ja taipasin, 
et selline vastuvõtt ja hea sõna 
vallalt ei tõsta ainult tunnustuse 
saaja enesetunnet, vaid rõõmustab 
ka kõiki neid tema ümber tänu 
kellele head mõtted kas sünni-
vad või teoks saavad, sest head 
asjad sünnivad alati koos tehes. 
Ma usun, et selle ilusa tundega 
läksid koju väga paljud inimesed 
ja kindel on, et seda head tunnet 
paljundatakse sellest rääkides veel 
kaua. Veel kord kiitus kõigile, kes 
seda tunnustusüritust korraldasid 
või läbi viisid. Samuti kiitus nii 
tabava nime eest - Sädeinimesed.”

Täname kõikide heade sõnade eest! 
Meile läheb igati korda, et tänuõhtu 
õnnestus ning sädeinimesed ennast 
hästi tundsid. 

Detsembriks rahulikku jõuluaega 
ning jaanuaris juba uut energiat 
järgmisteks ettevõtmisteks!

LISANNA ELM
avalike suhete spetsialist

786 8800, 5345 0975
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Aasta 2019 on peagi lõppemas 
ja saabumas on aasta üks ilu-

samaid aegu – jõuluaeg – aeg, mis 
paneb mõtlema meie jaoks kõige 
olulisematele inimestele – oma 
perele. Meie kõigi elus on olnud 
edukaid kui ka mitte edukaid 
aastaid, kuid vaadakem tagasi 
möödunule positiivselt ning leidke 
jõudu ja jaksu uutele tegudele 
uuel aastal.  Loodan siiski, et Teie 
selleks aastaks seatud eesmärgid 
said täidetud ja veedate jõuluaega 
rahuliku südamega. Jõuluaeg on 
eriline aeg aastas – lootuste aeg, 
hingerahu otsimise aeg, rõõmu aeg, 
kvaliteetaeg oma perega. Soovin, 
et jõululaupäevaks leiavad kodutee 
ka kõige kaugemal elavad lapsed 
ja lapselapsed ning on koos Teiega 

Võru Vallavalitsus ootab ette-
panekuid tunnustamiseks 

eesmärgiga väärtustada üksik-
isikuid ja organisatsioone, kes oma 
tegevusega on oluliselt aidanud 
kaasa valla arengule. Tunnustu-
sed ja autasud antakse üle Eesti 
Vabariigi aastapäeva tähistamisel. 
Tunnustamise liigid on:

Võru valla aukodanik - Võru 
valla kõrgeim tunnustus, mis 
määratakse viljaka töö ja mär-
kimisväärse panuse eest Võru 
valla arengusse ning teadmiste ja 
oskuste edasiandmise eest noo-
rematele põlvedele. Aukodaniku 
nimetus antakse üldjuhul Võru valla 
kodanikule, kuid erandina võib 
esitada kandidaadiks inimesi väl-
jastpoolt Võru valda, kellel on Võru 
valla ees silmapaistvaid teeneid.

Võru valla aasta tegu/tegija 
- määratakse füüsilisele või juriidi-
lisele isikule, kes on silma paistnud    
erilise tulemuslikkusega mingis 
valdkonnas või on mõjutanud 
oluliselt Võru valla arengut. 

Võru valla aasta kultuurielu eden-
daja - määratakse füüsilisele või 
juriidilisele isikule, kelle töö ja 
saavutused on oluliselt kaasa aida-
nud kultuuriväärtuste loomisele, 
hoidmisele ja edasikandmisele.

Võru valla aasta hariduselu eden-
daja - määratakse füüsilisele või 
juriidilisele isikule, kelle töö ja 
tegevus on toetanud õppeasutusi 
õppe kaasajastamisel, edendanud 
kooli ja kogukonna koostööd, 
toetanud õppijaid mitmekülgse, 
innovaatilise ja arendava õppetöö 
korraldamisel ja läbi viimisel, toeta-
nud õppeasutusi õppe arendamisel 
ja kaasajastamisel, teinud tulemus-
likku tööd hariduse väärtustamisel.

Võru valla aasta sportlane - mää-
ratakse füüsilisele või juriidilisele 
isikule, väljapaistvate saavutuste 
eest spordis.

Võru valla aasta külaelu edendaja 
- määratakse füüsilisele või juriidi-
lisele isikule kogukonna  koostöö 

EV102 tunnustamine

ühise jõulumeeleolu keskel - mis 
saab jõulude ajal olla veel tähtsamat 
kui perekond on koos. 

Soovin Teile ja Teie peredele ilusat 
ja rahulikku jõuluaega! 

Vallavanema jõulutervitus

KALMER PUUSEPP
vallavanem

ja arengu suunamise eest, kus läbi 
koostöö on toimunud kogukonna 
positiivne areng.

Võru valla aasta noorsootöö 
edendaja - määratakse noortega 
tegelevale isikule (noorsootöö-
tajale), Võru vallas tegutsevale 
noorte organisatsioonile või noor-
sootöö asutusele, kelle tegevus 
või saavutused aasta jooksul on 
olnud teistele valla noortele ja 
noorsootöö tegijatele eeskujuks 
ja motivatsiooniks.

Võru valla ettevõtja tiitel – mää-
ratakse piirkonnas tegutsevale 
edukale ettevõttele/ettevõtjale 
väljapaistva tegevuse eest ette-
võtluse edendamisel ja kes on 
oma tegevusega oluliselt aidanud 
kaasa Võru valla arengule ning on 
arendanud koostööd erinevates 
valdkondades.

Võru valla tulevikulootus – mää-
ratakse aktiivsele noorele, kes oma 
tegevusega panustab tulevikuvi-
siooni loomisse või arendamisse 
erinevates valdkondades, panustab 
aktiivselt õppimisse, mis väljendub 
väga heades tulemustes (aukirja, 
diplomite, tunnistused ja koolide 
tagasiside).

Tunnustamiseks võib esitada Võru 
valla füüsilisi ja juriidilisi isikuid 
tulemusliku töö eest kõigilt eluala-
delt või isikuid väljastpoolt valda, 
kelle tegevus on seotud Võru valla 
elu edendamisega. Kandidaadi tun-
nustamise ettepanekus märgitakse: 
1. kandidaadi ees- ja perekonnanimi 
ja kontaktandmed;
2. taotletav tunnustus; 
3. kandidaadi tegevuse lühitut-
vustus; 
4. ettepaneku esitaja ees- ja pere-
konnanimi ja kontaktandmed. 
Ettepanekud tunnustamiseks tuleb 
esitada vallavalitsusele hiljemalt 13. 
jaanuariks 2020 vald@voruvald.ee 
või saata/tuua Võrumõisa tee 4a, 
Võru, märgusõna „Tunnustamine“.

MAARIKA ROSENBERG
kultuurispetsialist
786 8805, 516 5751

November
12. novembril toimunud valla-

valitsuse istungil:
•Kinnitati valla sõidukite võõranda-
mise enampakkumise tulemused.
•Väljastati korraldus Vastseliina 
garaažiboksi enampakkumise 
korras rendile andmise korral-
damiseks.
•Otsustati vabastada isikud esi-
tatud taotluste alusel korraldatud 
jäätmeveost.
•Algatati riigihange “Toiduainete 
tarne Vastseliina Gümnaasiumile 
aastaks 2020”, määrati hanke-
menetlusviis ja vastutav isik ning 
kinnitati hankekomisjon ja -doku-
mendid.
•Kinnitati lihtsustatud korras han-
gete “Küttepuude ost 2019–2020 
kütteperioodiks” ja “Mängu-
väljaku-õueala atraktsiooni ja 
ronimisseina soetamine Võru valla 
koolidele” tulemused.
•Kinnitati hajaasustuse programmi 
2019 aruanded.
•Väljastati projekteerimistingi-
mused Loosu külas Kakumaa 
kinnistule ühepereelamu pro-
jekteerimiseks ning Osula külas 
Kesa kinnistule puukuuri projek-
teerimiseks.
•Väljastati ehitusload Kolepi külas 
Oravamäe vkt 2 kinnistule raja-
tise tiik-tehisveekogu rajamiseks, 
Kolepi külas Sarve kinnistule puur-
kaevu rajamiseks, Lompka külas 
Karl-Martini kinnistule puurkaevu 
rajamiseks, Nooska külas Tagamäe 
kinnistule puurkaevu rajamiseks, 
Kose alevikus Kelluka tn 7 abihoone 
püstitamiseks, Navi külas Toropi 
kinnistule puurkaevu rajami-
seks, Tagakülas Hüssi kinnistule 
puurkaevu rajamiseks, Vastseliina 
alevikus Turu tn 2 kinnistule män-
guväljaku rajamiseks, Meeliku külas 
Vatsakese kinnistule üksikelamu 
püstitamiseks, Ortuma külas Ala 
kinnistule elamu püstitamiseks ja 
Loosu külas Kõivumaa kinnistule 
ühepereelamu püstitamiseks.
•Väljastati kasutusload Alakülä 
külas asuvale päikesepargile, 
Vastseliina alevikus Petseri tn 6 
kinnistul asuvale kooli staadio-
nile, Juba külas Kalda kinnistul 
asuvale kanalisatsioonisüsteemile, 
Jeedaskülas Emmi kinnistul asu-
vale septik-imbväljakule, Hinsa 
külas Mändsaare kinnistul asu-
vale septikule ja imbsüsteemile, 
Verijärve külas Kööri kinnistul 
asuvale septikule ja imbsüsteemile, 
Kolepi külas Maasikamäe kinnistul 
asuvale elamule, Juraski külas 
Jaanimäe kinnistul asuvale elamule 
ja Meeliku külas Veemäe kinnistul 
asuvale elamule.
•Otsustati anda nõusolek Kirumpää 
külas Linnuse tee 2, 4, 6, 12, 14, 
16 ja 18 maaüksustega piirneva 
ribakujulise maatüki liitmiseks ja 
erastamiseks.
•Otsustati anda nõusolek Kose 
alevikus Kelluka tn 3, 7, 9 ja 11 
maaüksustega piirneva ribakujulise 
maatüki liitmiseks ja erastamiseks.
•Otsustati anda nõusolek Võru-
mõisa külas Mustjärve tee 30, 
Mustjärve põik 15 ja 19 maaüksus-
tega piirneva ribakujulise maatüki 
liitmiseks ja erastamiseks.
•Otsustati anda Väimela alevi-
kus Staadioni tn 10 maaüksusega 

piirneva iseseisvalt kasutusvõi-
maluseta maatüki liitmiseks ja 
erastamiseks.
•Otsustati anda nõusolek Mäeküla 
külas asuva Nurga maaüksuse ja 
Mõksi külas asuva Ala-Vihtlamäe 
maaüksuse ostueesõigusega eras-
tamiseks.
•Otsustati jagada Saaremaa külas 
asuv Saaremäe katastriüksus.
•Määrati Võru vallas moodus-
tatavatele katastriüksustele 
lähiaadressid, maasihtotstarbed 
ning nõustuti maa riigi omandisse 
jätmisega.
•Otsustati seada Võru vallas 
Võlsi külas asuvale Võlsi tee 22 
kinnistule isiklik kasutusõigus 
Võru valla kasuks Tamulakalda 
elamupiirkonna ja selle piirnevate 
kinnisasjadelt koguneva sadevete 
kogumiseks-suunamiseks.
•Võeti vastu määrus Väimela 
Lasteaia Rukkilill arengukava 
muutmiseks.
•Kinnitati Vastseliina lasteaia 
hoolekogu koosseis.
•Nimetati vallavanem Kalmer Puu-
sepp AS Võru Vesi aktsionäride 
üldkoosolekul Võru valla nimel 
aktsionäriõigusi teostavaks isikuks.
•Kuulutati välja sisekonkurss aju-
tiselt äraoleva hankespetsialisti 
koha täitmiseks.
•Otsustati anda üürile vallale 
kuuluv korter asukohaga Sõmer-
palu, Nursi tee 14-4.
•Eraldati vahendeid reservfondist.
•Arutati Meegomäele tuletõrjehüd-
randi rajamist, Kose, Meegomäe 
ja Puiga noortetoa rendihindade 
kehtestamist, Hämsaare puhke-
talus tekkinud kahju hüvitamist, 
Orava kooli õpetajate pöördumist, 
Kääpa sotsiaalkeskuse taotlust 
valgusmõõdistuste läbiviimise 
kulude kompenseerimiseks ja 
MTÜ Vana Vaksal taotlust hoone 
kindlustuse kompenseerimiseks.

13. novembril Puiga Põhikoolis 
toimunud volikogu istungil:
•Tutvuti Võrumaa Partnerluskogu 
tegevusega, ülevaatliku ettekande 
tegi tegevjuht Kerli Kanger.
•Otsustati osaleda EST-LAT 
projektis “Forest trail” ja tagati 
omafinantseeringu olemasolu eel-
arveaastateks 2020–2021 summas 
5 500 eurot.
•Tutvuti Puiga Põhikooli ruu-
miprogrammiga, ülevaate tegi 
direktor Siiri Plangi.
•Kinnitati Võru valla teede inves-
teeringute kava 2020. aastaks.
•Määrati alates 01.01.2020 Võru 
valla vee-ettevõtjaks Väimela 
aleviku, Parksepa aleviku, Puiga 
küla, Navi küla ja Orava küla 
ühisveevärgi ja -kanalisatsiooni 
tegevuspiirkondades AS Võru Vesi 
(tähtajaga kuni 31.12.2020).
•Kutsuti nii Võrumaa Omavalit-
suste Liidu üldkogu, Eesti Linnade 
ja Valdade Liidu üldkoosoleku kui 
Eesti Linnade ja Valdade Liidu 
volikogu liikme kohalt tagasi Aare 
Hollo ning nimetati uueks liikmeks 
Georg Ruuda.
•Vallavanem jagas informatsiooni 
tormi tagajärjel tekkinud elektri-
katkestustest.
•Volikogu esimees arutas sõprus-
valdade teemat.
•Vallavanem andis ülevaate koh-
tuotsusest Jäneselaane OÜ ja 
Lõuna-Eesti Talumuna OÜ kaebuse 
kohta (kaebus Võru Vallavolikogu 

14. novembri 2018. a otsuse nr 104 
tühistamiseks ja Väimela aleviku 
Pärna tee 7 ja Pärna tee 9 kinnistute 
detailplaneeringu koostamise 
menetluse jätkamiseks). Otsustati 
mitte edasi kaevata Tartu Haldus-
kohtu otsust seoses Jäneselaane 
OÜ ja Lõuna-Eesti Talumuna OÜ 
detailplaneeringuga.

19. novembril toimunud erakor-
ralisel vallavalitsuse istungil:
•Kinnitati vallale kuuluva bussi 
ISUZU enampakkumise tulemused 
ning lihtsustatud korras hanke 
“Võru valla ÜVK arendustegevuste 
teostamine” tulemused.
•Eraldati vahendeid reservfondist.
•Otsustati toetada Võru valla 
võrkpallivõistkonna Puiga Põksid 
osalemist Võru ja Põlvamaa rah-
vusvahelisel sügisturniiril.
•Otsustati muuta vallavalitsuse 
tööaega alates 25.11.–20.12.2019. 
Antud perioodil on vallavalitsus 
avatud 8.00–17.00. 27.12.2019 on 
vallavalitsus suletud.

26. novembril toimunud vallava-
litsuse istungil:
•Kvalifitseeriti pakkujad ja tun-
nistati vastavaks pakkumused 
lihthanke “Toiduainete tarne Puiga 
Põhikoolile 2020” raames.
•Tunnistati edukaks lihthanke 
“Toiduainete tarne Puiga Põhikoo-
lile 2020” pakkuja ja kvalifitseeriti 
edukas pakkuja.
•Tunnistati nurjunuks lihthange 
“Remonttööd ja invakohandused 
Võru valla koolides”.
•Kinnitati lihtsustatud korras han-
gete “Intressikulu ja liisingulepingu 
tasu ratastraktori soetamiseks 
kapitalirendi lepinguga” ja “Võru 
vallas Kääpa külas tänavavalgus-
tuse remonttööde teostamine” 
tulemused.
•Väljastati projekteerimistingi-
mused Varese külas Kilbimaa 
kinnistul asuva hoone laienda-
miseks üle 30% selle esialgu 
kavandatud mahust.
•Väljastati ehitusload Pritsi külas 
Raotu kinnistule kõrvalhoone 
püstitamiseks, Kusma külas Võsu 
kinnistule puurkaevu rajamiseks, 
Puusepa külas Oja kinnistule 
puurkaevu rajamiseks, Raudsepa 
külas Mäe kinnistule puurkaevu 
rajamiseks.
•Väljastati kasutusload Navi külas 
Toropi kinnistu septikule ja 
imbtunnelile ning Liiva külas Hansi 
kinnistul asuvale kanalisatsiooni-
süsteemile.
•Otsustati anda nõusolek Kirumpää 
külas Linnuse tee 8 ja 10 maaüksus-
tega piirneva ribakujulise maatüki 
liitmiseks ja erastamiseks.
•Otsustati anda nõusolek Võru-
mõisa külas Mustjärve tee 6, 8, 
10, 12, 18, 20, 22, 24, 26 ja 28 maa-
üksustega piirneva ribakujulise 
maatüki liitmiseks ja erastamiseks.
•Otsustati muuta Võru vallavalit-
suse 06.11.2018 korraldust nr 710 
“Maaostueesõigusega erastamine”.
•Otsustati lõpetada maaostuees-
õigusega erastamine Kurenurme 
külas asuval maaüksusel.
•Otsustati jagada Tagakülas asuv 
Anioti, Alla külas asuv Laanemetsa, 
Osula külas asuv Simulamäe-Jaani, 
Võlsi külas asuvad Harikase, Lin-
naotsa ja Kivimäe, Pille külas asuv 
Peta ning Puusepa külas asuv 
Märss-Suu katastriüksused.
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Võru valla Otsa külas lammutati 
kasutuseta, varisemisohtlik 

ning maastikupilti kahjustav endine 
laudahoone. Lammutustööde teos-
tamiseks korraldas vallavalitsus 
hanke, mille tulemusel sõlmiti han-
keleping osaühinguga Terasteenus 
maksumusega koos käibemaksuga 
9840 eurot. Ehitusjärelevalve teos-
tamiseks sõlmiti hanke tulemusel 
leping osaühinguga Inseneribüroo 
Telora maksumusega koos käibe-
maksuga 720 eurot. 

Töid rahastas sihtasutus Kesk-
konnainvesteeringute Keskus 
keskkonnaprogrammi vahenditest. 
Projekti kogumaksumuseks oli 

Enne lammutamist. Fotod: Võru Vallavalitsus

Pärast lammutamist. 

Otsa külas lammutati
varisemisohtlik laut

MTÜ-de ümarlauast on vallas 
kujunenud loomulik ja toimiv 

traditsioon. Seekord kohtuti 22. 
novembril Orava rahvamajas ja 
tutvuti selle kandi entusiastlike 
kogukonnasüdametega.

LISANNA ELM
avalike suhete spetsialist

786 8800, 5345 0975

10 560 eurot, millest programmi 
toetus 9437 eurot ja valla poolne 
omaosalus 1123 eurot.

JURIS JUHANSOO
abivallavanem

COOP Local
Oktoobris lõppes 2,5 aastat 

kestnud Eesti-Läti programmi 
toetud piiriülene koostööprojekt 
„COOP Local“, mis andis osale-
nud ettevõtjatele uusi teadmisi 
ning koostöösidemeid. Projektis 
osalenud Eesti ettevõtjad tõid 
lõpuseminaril olulisemate kasu-
dena välja selle, et nad said uusi 
koostöökontakte nii Lätis kui 
Eestis. Mitmel ettevõtjal on juba 
tekkinud koostöösuhted teiste 
ettevõtjatega. 

Teise olulise kasuna tõid osalenud 
ettevõtjad välja selle, et praktilistel 
koolitusel ja õppereisidel oli või-
malus saada uusi teadmisi ning 
näha nii ka oma ettevõtet uue 
pilguiga. Nii mõnigi ettevõtja on 
õppereisidel ja koolitustel nähtut 
asunud juba enda ettevõtmistes 
kasutama. Osavõtjad leidsid ka, et 
projektis osalemine tõstis nende 
enesehinnangut, andis usku oma 
ettevõtmistesse ning jõudu otsida 
ja leida lahendusi ning arendada 
oma ettevõtet. 

Setomaa Liidu juhatuse esimees 
Margus Timmo: „Ühele väikee-
tevõtjale on oluline teda, mida 
ümbruskonnas tehakse, sest nii saa-
dakse konkurentidest partneriteks. 
Sama oluline on usk iseendasse ja 
ettevõtlikkusse.  Väikeettevõtja 
peab pidevalt mõtlema oma pakuta-
vale tootele, vajadusel leidma uusi 
nippe, hakkama tegema uusi asju 
või tegema vanu asju teistmoodi. 
Just seda projekt meile andis.“

Projekti tegevusi toimus tihedalt, 
kokku 42 üritust - 8 valdkondlikku 
õppereisi Eestis ja Lätis, 14 prak-
tilist seminari, ühised õppereisid 
Pihkva oblastisse, Valgevenesse ja 
Soome, ühised osalemised laatadel 
ja kontaktüritustel jne. Kokku 
osales projekti tegevustes ca 230 
ettevõtet. 

Projekti tegevused olid suunatud 
piima-ja lihatootmise, taimekas-
vatuse, aianduse ning käsitöö 
valdkonna väikeettevõtjate konku-
rentsivõime tõstmisele läbi koostöö 
ning tootearenduse. Projektiga 
julgustati Eesti-Läti piirialadel 
tegutsevaid ettevõtjaid alustama 
piiriülest kaubavahetust ja koos-
tööd, mis aitaks neil rohkem tulu 
teenida. 

Projekti juhtpartner olid MTÜ 
Setomaa Liit, partnerid Võru vald, 
SA Räpina Inkubatsioonikeskus, 
Ape regioon ja Smiltene regioon.
Projekti “Encouraging cross-bor-
der cooperation in local food 

and handicraft sector in border 
areas – COOP Local” elluviimist 
toetas Eesti-Läti piiriülese koostöö 
programm 2014-2020. Projekti 
kogueelarve oli 338 756 eurot, 
millest ERDF toetus on kuni 287 
942,60 eurot.

SETOMAA LIIT

Võru valla poolt koordineeris 
projektitegevust Urmas Juhkam: 
“Lühidalt kokku võttes – mina pean 
seda projekti hästi kordaläinud 
ettevõtmiseks. Saadud kogemused 
Vene, Valgevene, Soome suunalt on 
väikestele ettevõtjatele kindlasti 
väga olulised. Samuti käsitöölistele 
uued mõtted, tehnoloogiad, mida 
lätlastelt üle võtta. Lisaks piiriüle-
sele koostööle saime tugevamad 
sidemed Setomaa ja Räpinaga. 
Tavaliselt ei kiideta küll heaks, 
kuid ka kahepäevane formaat on 
äärmiselt oluline. Mina jäin rahule 
ja ilmselt ka kogukond. Kohtumi-
sed on toimunud juba väljaspool 
projektigi – asi on jätkusuutlik!”

COOP Local projektipartnerid. Foto: Setomaa Liit

Magus kakuke 52. sünnipäevaks
Aeg: 13. november 2019. Koht: 

Puiga Lasteaed Siilike. Mis 
toimub? Hurraa, lasteaia sünni-
päev! Kes ei sooviks ühest vahvast 
sünnipäevapeost osa võtta? Tordiga 
on kohale  tulnud lasteaia truu 
sõber Orav. Karu ja Siilgi on oma 
talveuinaku tähtsa sündmuse puhul 
edasi lükanud. Ja loomulikult ei saa 
Siilikese sünnipäev mööduda ilma 
Jänese vempudeta! Seekord on 
Jänes Siilile kärbseid pähe ajanud 
ja mõeldud-tehtud sünnipäeva-
tort tuleb „pätsu“ panna. Õnneks 
hakkab Siilil südametunnistus 
piinama ja koos otsustatakse tort 
tagasi viia ning ise magus kakuke 
küpsetada. Kuna Jänes ja Siil pole 

ise suuremat asja kokad, palu-
takse Talvejõmmude lapsed appi 
kakukest küpsetama. Nagu ikka 
ihuvad kakukese peale hammast 
ka üks teine Jänes, Karu ja Hunt. 
Aga Kakuke on osav nende eest 
ära veerema. Ka Rebane paneb 
kõik oma kavaluse mängu. Siilil 
õnnestub siiski Rebasele auk pähe 
rääkida, et see kakukest ära ei 
sööks, vaid kingiks hoopis laste-
aiale sünnipäevaks. Siis saavad 
ju kõik sünnipäevalised kakukest 
maitsta! Rõõmsad sündmuste 
sellise arengu peale, hakkavad 
kõik külalised sõbralikult koos 
lasteaiale õnnitluslaulu laulma ja 
tantsu lööma. Selgub, et lapsedki 

on rühmades isuäratavaid  küp-
sisetorte teinud ja tordipuudust 
sünnipäevapeol kartma ei pea. 
Lõpp hea, kõik hea! Palju õnne, 
Siilike!

EPP VOITKA
Puiga lasteaia

muusika- ja liikumisõpetaja

Kaunistused. Foto: Puiga lasteaed

MTÜ-dega
Oraval

Tutvustuste voor. Foto: Lisanna Elm

•Määrati Ortuma külas asuvale 
Ala maaüksusele uus kohanimi 
Laulu-Ala.
•Otsustati seada isiklik kasutus-
õigus Võrumõisa külas asuvatele 
Kullerkupu tn, Pohla tn, Mooni tn, 
Tulbi ja Kirsi tänav katastriüksus-
tele Elektrilevi OÜ kasuks.
•Kinnitati Väimela alevikus asuvate 
Karikakra, Staadioni, Piiripõllu 
ning Raiste külas asuva Rammuli 
katastriüksuste rendile andmise 
enampakkumise tulemused. 
Tunnistati nurjunuks rendile 
andmise enampakkumine Mee-
gomäe külas asuva Jaani koolimaa 
ning Lapi külas asuva Väike-Lapi 
katastriüksuste rendile andmise  
enampakkumine.
•Kinnitati Osula külas asuva 
Kontori kinnistu võõrandamise 
enampakkumise tulemused.
•Tunnistati nurjunuks Orava külas 
asuva Solda tee 8-5 võõrandamise 
enampakkumine.
•Otsustati maksta Pindi kogudusele 
sihtotstarbelist toetust kalmistu-
registri loomiseks.
•Kooskõlastati valla allasutuste 
2020. aasta eelarve täiendavate 
taotluste rahastamise kava.
•Kinnitati hajaasustuse programmi 
2018. ja 2019. aasta aruanded.
•Anti seisukoht ART LM OÜ-le 
väljastatava keskkonnaloa eelnõu 
kohta.
•Kinnitati Sulbi külas paikneva 
kortermaja katuse projekteerimise 
hinnapakkumine.
•Määrati erakorralist toetust ning 
otsustati mitte maksta isikule 
sotsiaaltoetust.
•Määrati sotsiaaltoetust puudega 
lapse transpordikulude kompen-
seerimiseks.

•Eraldati sotsiaaleluruume ning 
pikendati sotsiaaleluruumi üüri-
lepingut.
•Kinnitati Kääpa Põhikooli hoo-
lekogu ja Orava kooli hoolekogu 
koosseisud.
•Otsustati kaasfinantseerida MTÜ 
Osula Külaseltsi projekti.
•Kinnitati keskkonnaspetsialisti 
avaliku konkursi tulemused.
•Väljastati korraldus vallale sea-
dusejärgse pärimise teel laekunud 
võlanõuete rahuldamise kohta 
võlausaldajate vahel.
•Tutvuti Võru valla 2020. aasta 
eelarve projektiga ning otsustati 
suunata see eelarvekomisjonile 
arutamiseks.
•Arutati Oravamäe väikekohta 
tänavavalgustuse ehitamise taot-
lust, Kose alevikus Kelluka tn 2 ja 
Tõrsaare tee 2 liitumispunktide 
ümbertõstmist, Võru Pensionäride 
Päevakeskuse toetamist 2020. 
aastal, Kose, Meegomäe ja Puiga 
noortetoa rendihindade kehtes-
tamist, AS Võru Vesi ja Võru valla 
vahel sõlmitavat lepingut, Võru 
valla arengukava 2018–2030 
muutmise protsessi ning korteri 
avatäidete vahetamist Kääpa külas 
Kooli tee 4 kinnistul.

INGA LEELANSS
vallasekretär

782 1365, 5692 0660

LISANNA ELM
avalike suhete spetsialist

786 8800, 5345 0975
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22. oktoobril tähistasime Tsolgo 
raamatukogus vaheaja algust. 

Saime raamatukogus kokku ning 
hakkas pihta muffinite valmista-
mine. Lapsed tegid valmis taigna, 
valasid selle vormidesse ja panid 
ahju. Kuni muffinid küpsesid, 
mängisime sõnamänge. Muffinid 
tulid väga maitsvad ja tore oli 
midagi seltskonnaga ette võtta.

Kuna Tsolgos noortekeskust pole, 
siis koolivaheaegadel käime ikka 
koos raamatukogus, kus üheskoos 
midagi meisterdame või teeme. 
Suur tänu raamatukogu juhatajale 
Vaike Rätseppale.

EVELIN RANDVA

Tsolgo noorte tagasivaade vaheajale

Muffinite meistrid. Foto: Erakogu

Rõõmurullide rõõmumullid...
Musirullide väiksed musid...

Kallikarude tugevad kallid -
alati vanematele kallid.

Orava Kooli lasteaia rühmas toimus 
reedel, 8. novembril perepäev. 
Kuigi  haigused juba kimbutavad 
meie lapsi, oli perepäev lõbus ja 
töökas. Lapsed esinesid vane-
matele ja kaasasid ka vanemaid 
esinemisesse. Vanemate poolt oli 
kaetud rikkalik peolaud. Iga pere 
võttis kostiks kaasa kõike head 
ja paremat. Õhtu ei möödunud 
ka ülesannete lahendamiseta või 
meisterdamiseta. Valmisid kenad 
seinapildid puidust plaatidel. Kasu-
tada olid puuoksad, pärlid, kivid ja 
heinakõrred. Kaks tundi möödus 
kui linnulennul. Täname kõiki 
vanemaid meeldiva koostöö eest.

ORAVA LASTEAIA KOLLEKTIIVPerepäev Orava moodi. Foto: Rita-Mai Simon

Rõõmsaid tegemisi Orava lasteaias

Raamatukogupäevad Vastseliina raamatukogus
29. oktoobril külastas Vastseliina 

raamatukogu raamatukogupäe-
vade raames kirjanik, kirjastaja, 
blogija ja raamatuvestja Epp 
Petrone. Päeva jooksul toimus 
kaks kohtumist erinevas vanuses 
Vastseliina gümnaasiumi õpilastele: 
2. ja 3. klassidele ning 8. klassile, 
kelle esimene koolipäev pärast 
sügisvaheaega möödus kirjan-
duslikumalt ja koolimaja seintest 
väljas pool. 

Mõnda aega tagasi maale elama 
kolinud Epp Petronel oli esmalt 
tükk tegemist pärast 27. oktoobri 
tormi Obinitsast Vastseliina jõud-
misega. Kuniks kirjaniku hilinemise 
aega sisustasid 2a. klassi klassi-
juhataja Valentina Larionova ja 
rahvamaja juhataja Anneli Lõhmus, 
kes tutvustasid ja lugesid lastele 
ise ette Epp Petrone raamatuid, 
tekkis Petronel endal Vastseliina 
poole sõites järgmise raamatu 
kirjutamise idee. Petrone ütles 
laste ette jõudes, et plaanib kir-
jutada lastele raamatu sellest, 
mida teha siis, kui tuleb torm. Epp Petrone tutvustas Vastseliina gümnaasiumi 2. ja 3. klassidele oma raamatuid. Foto: Birgit Pettai

Epp Petrone on seni kirjutanud 
lastele mõistatuste ja ülesannete 
raamatuid ning ka muinasjutte, 
mille vastu ta ka kohtumisel laste 
seas huvi tekitas, kaasates neid 
põnevatesse aruteludesse. 

8. klassile ja vähestele täiskasva-
nud osalejatele rääkis ta raamatu 
kaanepildi kujundamisest, tuues 
näiteid „Minu“ sarja raamatute 
kaantelt. „Minu“ sarja raama-
tusarjast on valikuliselt üks raamat 
kohustuslikuks kirjanduseks pal-
judes Eesti koolides, ka Vastseliina 
Gümnaasiumis. Epp Petrone jagas 
õpilastele soovitusi ja tõi välja 
oma lemmikud 120-st „Minu“ 
sarja raamatu seast. Lisaks olid 
arutluse all ameerikalik elu ja tormi 
temaatika ning roheline maailm. 
Kohtumisest jäid kõlama mõtted 
nii Ameerikas kui ka Eestis elanud 
inimeselt, kes hindab väga siinset 
keskkonda.

Lisaks 2. ja 3. ja 8. klassile külasta-
sid raamatukogupäevade jooksul 
raamatukogu ka Vastseliina güm-

naasiumi 1. klassi õpilased koos 
klassijuhataja Terje Mägiga. Raa-
matukogu direktor Lea Lillemets 
tutvustas lastele raamatukogu, 
kõneles raamatute ja lugemise 
tähtsusest ning raamatuhoiu 
põhitõdedest. Lugemisharjumuse 
jätkuks, aga ka selle alusepanekuks 
said kõikidest õpilastest raama-
tukogu lugejad ning laenutati 
koju kaasa meelepäraseid raama-

tuid. Lisaks kinkis raamatukogu 
õpilastele raamatu koos põneva 
järjehoidjaga. Raamatukogupäe-
vade jooksul toimus veel sügisene 
raamatulaat. Ühel päeval proovis 
raamatukoguhoidja ametit Anneli 
Lõhmus Vastseliina rahvamajast, 
kes laenutas ja jagas lugejatele oma 
raamatusoovitusi ning proovis 
teisigi ülesandeid raamatukogu-
hoidja töös.

Vahetult enne raamatukogupäevi 
sai Vastseliina raamatukogu endale 
ka raamatute tagastuskasti, mis 
paigutati Vastseliina rahvamaja 
raamatukogupoolse küljeukse 
kõrvale. Vastseliina raamatukogu 
juhataja Lea Lillemets loodab, et 
tagastuskasti olemasolu loob olu-
korra, et raamatukokku jõuavad 
tagasi ka nende lugejate raamatud, 
kellele raamatukogu lahtioleku-
ajad alati ei sobi ja tagastust teha 
ei võimalda.

BIRGIT PETTAI

Sügisene lusikapidu

Ema Kadri, beebi Miina Johanna, Tuule Sofia, isa Anti. Foto: Maidu Jaason

Sügisene lusikapidu 2019. aasta 
esimeses pooles sündinud bee-

bide auks toimus 7. novembril Navi 
seltsimajas. Veel enne kui kõige 
pisemad said kätte kingitused ja 
esinesid Väimela lasteaia laulu-
lapsed, sai tervituseks sõna Võru 
vallavanem Kalmer Puusepp: ”Võru 
vallavalitsusele ja volikogule on 
lapse sünd tähtis sündmus, sest 
nagu me teame, on siin niiöelda 
ääremaa, kus rahvaarv on kahane-
mas. Igal juurdetuleval  kodanikul 
on eriline roll ja tähtsus. Tänasele 
üritusele oleme välja saatnud 48 
kutset. Hõbelusika saajate seas 
on 22 tüdrukut ja 26 poissi. Ja olgu 
ära mainitud, et kahte peret on 
õnnistatud kaksikutega. Numbritest 
veel. Eelmisel aastal sündis Võru 
vallas 96 last – võrdselt pooleks 
48 poissi ja 48 tüdrukut. Võru val-
lavanemana on mul hea meel, et 
olete meie kutse vastu võtnud ja 
saanud tulla tänasele üritusele 
vastu võtma valla poolset tänu ja 
hõbelusikat. Seega, kallid lapsed, 
kes te olete siia ilma sündinud, 
ma tänan, et olete olemas. Teie 

olete need, kelle pärast me üld-
juhul siin maailmas igapäevaseid 
pingutusi teeme ja kelle nimel 
elame. Austatud ema-isa, suured 
tänud, kes te olete enda kanda 
võtnud selle suure vastutuse ja 
pikaajalise kohustuse, aga uskuge 
– see tasub teile kuhjaga tagasi. 
Olge oma lastega koos nii palju 
kui võimalik. Need koosveedetud 
hetked annavad teie lapsele kogu 
eluks praktilisi ja hingelisi oskusi. 
Vanaemadele-vanaisadele soovin 
jaksu ja jõudu, andke lastele edasi  
oma kogutud teadmisi ja oskusi. 
Lapsed jäävad neid mäletama 
kogu eluks. Armastage oma lapsi, 
siis lapsed armastavad ka teid. 
Aitäh teile!” 

Kevadel 2020 toimub lusikapidu 
käesoleva aasta teises pooles sün-
dinud Võru valla beebidele. Kutsed 
saadetakse peredele kirjalikult. 

LISANNA ELM
avalike suhete spetsialist

786 8800, 5345 0975
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Võrukeelne
ja -meelne
Võru keele nädalal toimus Park-

sepas kirjanduslik-muusikaline 
õhtu „Keelega, meelega kavvõndalõ 
jõvvat”. Õhtu sisustasid Võru Insti-
tuudi töötajad Triinu Laan ja Kaile 
Kabun ning laulja Mari Kalkun. 

Teadagi kõneldi sel õhtul ainult 
võru keeles. Kaile Kabun esit-
les Võru Instituudi uuemaid 
väljaandeid, nagu „Võru-eesti 
eksitussõnastik”, mis koondab võru 
ja eesti keeles olevaid sarnase kuju, 
aga erineva tähendusega sõnu. 

Triinu Laan tutvustas oma kolme 
kakskeelset (eesti-võru) laste-
raamatut. Need on „Suur must 
koer. Suur must pini”, „Krutskiline 
tita. Päähäkääntäv tita” ja  „Vana 
katkine kass. Vana katskinõ kass”.
Raamatuid, just nende võrukeelset 
teksti võiksid vanemad lastele 
ette lugeda, et järeltulijad õpiksid 
võru keelt. 

Mari Kalkuni laul on lummav ja 
läheb hinge. Ta laulis põhiliselt 
võrukeelseid laule. Mõned nendest 
kõlalisid esmaettekandes. Järg-
misel päeval võistlesid need lood 
Moostes uute võrukeelsete laulude 
konkursil. Olen Marile tänulik, et 
vaatamata paljudele kontsertidele 
nii kodu- kui välismaal leidis ta aja 
Parksepas esinemiseks.

ELVI MÄÄR
Parksepa Raamatukogu direktor

Kaile Kabun. Fotod: Maidu Jaason

Triinu Laan lasteraamatutega. 

Mari Kalkun pillidega. 

Kõik Võru maakonna viis oma-
valitsust olid 22. novembriks 

pannud välja oma töötajatest 
koosneva korvpallimeeskonna, 
et Kuldres toimunud turniiril välja 
selgitada, kes neist sellel alal kõige 
tegijam on. Maakonna meistriks 
krooniti Setomaa vald, teise koha 
sai Võru vald ning kolmanda Rõuge 
vald. Poodiumilt jäid välja korral-
daja Antsla vald ning Võru linn.

VÕRUMAA SPORDILIIT

KOV-ide
korvpalli-
turniir

Võru valla korvpallimeeskond maakonna meistrivõistlustel Kuldres. Foto: Külli Leola

Sillamäelt Lõuna-Prantsusmaani 
jäävad Lasva kepikõndijate 

seltsingu sellesuvised kõnnira-
jad. Esimene ühine väljasõit oli 
maikuu lõpus Kisejärve matka-
rajale, kuhu üle Eesti oli kokku 
tulnud 80 liikumisharrastajat, et 
osaleda liikumissarja „Tule käima!“ 
kodumaisel avaüritusel. Matkaraja 
läbimise järel oli võimalik tutvuda 
Nopri talu tegemistega. 

Juulikuus võtsime osa sama sarja 
retkest Virumaa südamesse. Koos 
teiste üritusel osalejatega roni-
sime Kiviõli vana tuhamäe otsa, 
kõndisime Aidu sõudekanali kal-

lastel, “vallutasime” Sipelgamäe ja 
Kohtla-Nõmmel kaevurite Kivihiie. 
Väga hea huumoriga matkajuht Enn 
Käiss rääkis meile selle piirkonna 
ajaloost ja tänapäevast. Kui teised 
osalejad pöördusid päeva lõpuks 
koduteele, siis meie jäime hoopis 
Kohtla-Järvele ööbima. Kui juba 
kodust nii kaugele tuldud, siis 
vaja siin rohkem ringi vaadata. 
Enamusele meist oli selle linna 
külastamine esmakordne. Järg-
misel hommikul võtsime suuna 
Sillamäele, kus lisaks terviserajal 
kõnnitud kilomeetritele saadi 
ka kustumatu elamus kaunist 
promenaadist. Külastasime veel 

Liikumisulatus Sillamäelt Lõuna-Prantsusmaani

Toila Oru parki, Valaste juga ja 
Kukruse polaarmõisat ning kodu-
teel Avinurmet.

Septembri keskpaigas ootas meid 
traditsiooniline Läti reis. Kümne-
konna aasta jooksul on meil olnud 
võimalus tutvuda Põhja-Läti huvi-
tavate ja looduskaunite kohtadega. 
Seekordne retk viis meid Carni-
kavasse, kus Koiva jõgi suubub 
Riia lahte. Kõnnirajad Pietjura 
looduspargis olid mõnusad, võitlus 
tugeva tuulega mererannas oli lahe. 
Ürituse lõpus tutvusime silmude 
valmistamisega ja oli võimalus neid 
ka degusteerida.

Oktoobri keskpaigas osalesime 
Eesti Spordiselts Kalevi 98-liik-
melise delegatsiooni koosseisus 
Tervisespordi Olümpiaadil Lõu-
na-Prantsusmaal. Olümpiaadile oli 
saabunud osalejaid 26 riigist kokku 
2500 käijaga. Jõudes Lõuna-Prant-
susmaale tervitas meid ees suviste 
soojakraadidega imekaunis Nice 
linn. Lisaks külastasime Monacot ja 
loomulikult Monte Carlo linnaosas 
olevat kuulsat kasiinot. Edasi viis 
meie teekond juba mööda kaunist 
Lõuna-Prantsusmaa teed pidi Aix-
en-Provence linna Tervisespordi 
Olümpiaadile. Kolme päeva jooksul 
oli käijatel võimalus üheksas eri-
nevas linnakeses valida erinevate 
distantside vahel alates 6 km kuni 
maratonini. Oli võimalik sõita 40 
km eemal olevasse veiniistan-
dusse või nautida linnakõndi. Väga 
meeldejääv oli Cassise sadam ja  
looduskaunis laguuni kõnd, mis oli 
teatud rajalõigul tõeline katsumus 
oma järsu ja kivise seinaga. Tub-
limad jõudsid ära käia Marseilles, 
mis oli 40-minutilise bussisõidu 
kaugusel Provencest. Olümpiaadi 
kavas oli ka ujumine ja jalgrattasõit. 
Võimalus oli linna keskel asuvas 
pargis mängida petangi. Iga kahe 
aasta tagant toimuv olümpiaad 
on meeldiv vaheldus kodustele 
kõndimistele ja tugev motivaa-
tor selle tegevusega jätkamiseks. 
2021. aastal toimub Tervisespordi 
Olümpiaad Lõuna – Koreas Seoulis.

MARIANNE HERMANN

Ida-Virumaa retke lõpetanud meeleolukas seltskond. Foto: Erakogu

Oscari kandidaatfilm Piusa kinolinal
Tuntud eesti produtsendi Riho 

Västriku värskeim dokumen-
taalfilm „Surematu“ jõuab peagi 
Piusa Külastuskeskuse filmilinale. 
Filmi maailma esilinastus toimus 
Karlovy Vary filmifestivalil, kus 
võideti oma kategoorias Grand 
Prix, millega saadi õigus kan-
dideerida Oscari nominendiks. 
Film jätkab oma edukat ringkäiku 
maailma filmifestivalidel. Selle 
Eestile au ja kuulsust toonud 
filmi režissööriks on aga hoopis 

Peterburis elav venelanna Ksenija 
Ohhapkina. „Surematu“ näitab, 
kuidas tänapäeva Venemaal „too-
detakse“ kodanikke, kelle ülimaks 
eesmärgiks on anda oma elu isamaa 
eest ja saavutada seeläbi surema-
tus. See on filmitud polaaröö ja 
käreda pakase tingimustes ühes 
Kaug-Põhja tööstuslinnas, mis on 
välja kasvanud GULAGi laagrisüs-
teemist. Režissööri nõudlik pilk 
paljastab süsteemi toimimise kõige 
süütumana tunduvates argielu 

situatsioonides. Oluline roll filmi 
atmosfääri edasiandmisel on kind-
lasti ka Robert Jürjendali ja Arian 
Levini suurepärasel muusikal.

„See on film inimestest, keda 
on mõjutanud propaganda“, on 
režissöör öelnud. „Pärast selle 
filmi tegemist mõistan ma ise ka 
paremini, mis Venemaal toimub, 
miks inimesed toetavad valitsust 
ja poliitsüsteemi, mis tegutseb 
nende ja nende laste vastu.“ Tegu 

on visuaalselt võimsa filmiga, 
mille jäine ilu võtab vaataja oma 
lummusesse. Kuid tegelikult räägib 
„Surematu“ universaalse loo totali-
tarismi ja hiiliva ideoloogilise surve 
ohtudest, mida võib leida kõikjalt 
maailmast. Film paneb mõtlema 
lojaalsuse, isamaa-armastuse ja 
kohusetunde piiride peale. 

Aeg: 20. detsember 2019 kl 19.00. 
Koht: Piusa Külastuskeskus. Tava-
pileti hind 4€, sooduspilet 3€.

KADRIANN KIBUS
Dokumentaalfilmi “Surematu” 

kommunikatsiooni koordinaator
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PÜHAJÕE PIIRKONNA EAKAD 
Olete palutud teisipäeval, 1177..  ddeettsseemmbbrriill  

kkeellll    1177..0000  OOssuullaa  PPõõhhiikkoooollii  vvõõiimmllaassssee eakate 

J Õ U L U P E O L E 
Osavõtust palun teatada hiljemalt reedeks, 13. detsembriks 

telefonil 5332 4890 – Maria Saarme 

Buss toob Teid peole ja viib koju. Graafikud: 
Mustja 16.00 

Tappoja 16.05 

Anne 16.10 

Make 16.15 

Kärgula 16.20 

Sulbi bussipeatus 16.25 

Lilli-Anne bussipeatus 16.30 

Osula Põhikool 16.35 

Bussijuhi mobiil 5647 7352 (Rein)                 

Liiva bussipeatus 15.45 Paadik, Duberg 16.20 

Haidaku bussipeatus 15.50 Linnamäe kooli bussipeatus 16.25 

Kurenurme kauplus 15.55 Linnamäe bussipeatus 16.28 

Keem Aino teeots 16.00 Hutita bussipeatus 16.30 

Varrik Salme teeots 16.05 Varese bussipeatus 16.35 

Kurenurme teerist  16.10 Sõmerpalu kauplus 16.40 

Pritsi bussipeatus 16.15 Järvere kauplus 16.45 

  Osula Põhikool 16.50 

Bussijuhi mobiil  5697 5693 (Raimo)  

Kui Teil on plaanis peole tulla oma transpordiga, palun teatamisel seda öelda! 

Teade laadal müüjatele: 
registreerumine 785 1178, 5345 4214

või rahvamaja@vastseliina.ee

Tallinn 08:13 13:05 15:24 17:43 Tallinn 08:13 15:24
Tartu 10:08 15:01 17:22 19:40 Tartu 10:08 17:22

Reisi nr 330 332 334 336 Reisi nr 331 333 335 337 Reisi nr 382 386 Reisi nr 381 T 383 LP 387
Tartu 10:13 15:04 17:25 19:43 Valga 06:20 07:19 13:51 17:22 Tartu 10:15 17:28 Koidula 06:09 07:13 14:56

Aardla 10:17 15:08 17:29 19:47 Sangaste 06:31 07:30 14:02 17:33 Kirsi 10:19 17:32 Orava 06:19 07:23 15:06
Ropka 10:23 15:14 17:35 19:53 Keeni 06:39 07:38 14:10 17:41 Ülenurme 10:24 17:37 Ilumetsa 06:24 07:28 15:11

Nõo 10:28 15:19 17:40 19:58 Mägiste 06:45 07:44 14:16 17:47 Uhti 10:27 17:40 Veriora 06:29 07:33 15:16
Tõravere 10:33 15:24 17:45 20:03 Puka 06:50 07:49 14:21 17:52 Reola 10:30 17:43 Ruusa 06:33 07:37 15:20

Peedu 10:36 15:27 17:48 20:06 Palupera 06:57 07:56 14:28 18:01 Vana-Kuuste 10:32 17:45 Holvandi 06:37 07:41 15:24
Elva 10:40 15:31 17:52 20:10 Elva 07:06 08:05 14:37 18:10 Rebase 10:34 17:48 Põlva 06:43 07:47 15:30

Palupera 10:49 15:40 18:03 20:19 Peedu 07:09 08:08 14:40 18:13 Vastse-Kuuste 10:44 17:57 Taevaskoja 06:48 07:52 15:35
Puka 10:56 15:47 18:10 20:26 Tõravere 07:12 08:11 14:43 18:16 Valgemetsa 10:47 18:00 Kiidjärve 06:51 07:55 15:38

Mägiste 11:00 15:51 18:14 20:30 Nõo 07:16 08:15 14:47 18:20 Kiidjärve 10:50 18:03 Valgemetsa 06:54 07:58 15:41
Keeni 11:07 15:58 18:21 20:37 Ropka 07:21 08:20 14:52 18:25 Taevaskoja 10:54 18:07 Vastse-Kuuste 06:58 08:02 15:45

Sangaste 11:15 16:06 18:29 20:45 Aardla 07:28 08:27 14:59 18:32 Põlva 10:59 18:12 Rebase 07:05 08:09 15:52
Valga 11:25 16:16 18:39 20:55 Tartu 07:32 08:31 15:03 18:36 Holvandi 11:04 18:17 Vana-Kuuste 07:08 08:12 15:55

Ruusa 11:08 18:21 Reola 07:11 08:15 15:58
T Tööpäevadel Tartu 07:35 08:38 15:06 18:41 Veriora 11:13 18:26 Uhti 07:14 08:18 16:01
LP Puhkepäevadel ja riiklikel pühadel Tallinn 09:33 10:39 17:04 20:39 Ilumetsa 11:17 18:30 Ülenurme 07:17 08:21 16:04

Orava 11:23 18:36 Kirsi 07:23 08:27 16:10
Koidula 11:33s 18:46 Tartu 07:27 08:31 16:14

Tartu 07:35 08:38 16:25
Tallinn 09:33 10:39 18:24

KAGUSUUNA SÕIDUPLAAN ALATES 8. DETSEMBRIST 2019

VÕRU VALLA LASTE 
        JÕULUPAKID

Võru valla laste (vanuses 0–16 
aastat) jõulupakid saab kätte 
piirkondlikelt laste jõulupidudelt 
või vallamaja sotsiaalosakonnast 
(Võrumõisa 4a, Võru linn). 

NB! Koolis või lasteaias käivad 
lapsed saavad paki haridusasu-
tusest.

21. detsembril kell 11-15 
toimub Loosi Kandi Seltsi 

ruumides JÕULUMAA 

Täpsem info Loosi Kandi 
Seltsi Facebook’i lehel
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võrukaelad

Tamara Moor 
27.07.1941–03.11.2019

Heno Savimägi
13.03.1967–04.11.2019

Rõõmsad õnnitlused!

70
HURMI VISLAPUU

LEO KALA
HELVE PAI

HELJU KIKAS
HELGI ILP

KAJA KULDNOKK
VÄINO ALLAS
ELMO TREIER

Aastalõpupidu

Puiga Rahvamajas 
27.detsember 2019  

kell 20:00

koos ansambliga  
 Kruiis

Meeleolukad 
vahepalad : 

Nõtked ja Karvased  
Üllatusesineja 

 

Pilet 7€
 Info ja laudade 

broneerimine: 58879552 
 

 

 

Vahtsõliina kihelkonna mustrid 
tänapäeva keraamikas 

 
Käsitöö Kodu MTÜ viib läbi LEADER ühisprojekti koos 
Vastseliina Käsitööühinguga. Uuel aastal jätkuvad keraamika 
koolitused Loosi mõisa käsitöötoas 2 korda kuus, kus 
valmistame lauanõusid. Nõud kaunistame Vahtsõliina 
kihelkonna mustritega. Kord kuus tuleb õpetama keraamik 
Signe Krigul või Meelis Krigul ning teisel korral kuus on 
õpetajad Ruth Rüga ja Varje Kuusik. Koolitused toimuvad igal 
kolmandal ja neljandal laupäeval kell 11–14 Loosi mõisa 
käsitöötoas. 2020. aasta esimese poolaasta kuupäevad on: 18.01, 
25.01, 15.02, 22.02, 21.03, 28.03, 18.04, 25.04, 16.05, 23.05, 
20.06, 27.06.2020. Osalustasu poolaasta eest kokku on 36 EUR. 
Hind sisaldab materjale. Kohtade arv on piiratud. Palun 
registreerida telefonil 515 3878 või varjee@gmail.com 

 
 

21. DETSEMBRIL 
KELL 12.00

Mudilaste jõulupidu
Tsolgo rahvamajas

Vaatame laste esinemisi, maiustame ja
ootame jõuluvana!

aasta-

lõpupidu

28.12

kl 20.00

TSOLGO RAHVAMAJAS
TANTSUKS MÄNGIB ANSAMBEL

VILLAGE VOICE
KÜLAS ÜLLATUSESINEJAD

KAETUD KOHVILAUD

Pi let  10  eurot

 

Info  ja  kohtade  broneerimine

5326  8740  (Angela )

5621  3180  (Vaike )

 

HEAD SÕNAD

Eevi: “Ma tänan Teid, kallid Ene Andrejev ja 
Kadri Truija. Olite mulle toeks rasketel eluhetkedel. 

Palju päikest ja rõõmu igasse päeva!”

Eurooopa Regionaalfondi toel on võimalik projekt, mille 
käigus kohandatakse puudest tuleneva erivajadusega 
inimese eluruumid vastavalt tema vajadustele, mis 
toetavad iseseisvat toimetulekut. Niina oli üks nendest, 
kes sai käesoleval aastal projektist abi. Ta tänab südamest 
Võru valda, eriti Angela Järvpõldu,  kes aitas projektiga 
seonduval asjaajamisel. Südamlik tänu ka asjatundlikele 
ehitusmeestele Specimen OÜ-st, kes tegid väga hea ja 
korraliku töö ning panustasid omal algatusel rohkem 
kui vaja. Niina sõnul pole kohandamine vaid sõnakõlks, 
vaid seda tehakse reaalselt, vajadustele vastavalt ning 
see tõeliselt parandab elukvaliteeti: “Minu jaoks oli see 
oluline! Soovin abilistele midagi hästi sooja – jõulurahu!”

75
AIDA KAARNA

HELGI VISS
MART SALOMON

AILI PIJON
LIIVI VUKS

KOIDU MORJAKOVA
VIIVI LAURITS
IVAR TÄHEVÄLI
VEERA TOOTS

80
AIME VISSE

TÕNU VALDMAA
JUTA SALMISTU
MARE VARRIK

AGU TIMMI

85
ALBERT DANILSON

AINO LAIV
EDA-FIAMETA ARENGU

ÕIE LAANEKIVI

91
HILJA LEOK
SILVI TRUUP

92
OSKAR KAARNA

94
HARALD TRUMM

97
ELLA-HERMINE SIIVAK

Eevi-Terese Kikkas
27.05.1935–14.11.2019

Aino Kivistik
17.06.1932–17.11.2019

Lembi Loosu
10.08.1926–21.11.2019

Leida Blauvet
11.02.1936–23.11.2019

Valentina Krebetsk
11.08.1928–27.11.2019

Elle Lumi 
20.01.1940–30.11.2019

Südamlik kaastunne!

Ema: “Pojake, kas oled juba jõulu-
vanale juba kirjutanud?”
Poeg: “Olen!”
Ema: ”Mida Sa soovisid?”
Poeg: “Soovisin, et ta käiks sageda-
mini. Ühest korrast aastas ei piisa!”

Jõuluvana läks kohvikusse. Ta istus 
väikese poisi kõrvale, kes sõi jäätist. 
“Kui vana Sa oled, poiss?”
“Ma olen 7-aastane.”
“Kas Sa jõuluvanasid usud?
“Ei usu!”
“No sel juhul võtan ma oma habeme 
ära, et saaksin kohvi juua ja kooki 
süüa!”

PINDI KIRIKUS (Lasva, Võru vald)

24. detsembril kell 17.00 jõuluõhtu jumalateenistus
25. detsembril kell 10.30 Kristuse sündimispüha 

armulauaga jumalateenistus
31. detsembril kell 18.00 vana-aasta õhtupalvus

Armulauaga jumalateenistused pühapäeviti kell 10.30



VÕRU VALLA TEATAJA             DETSEMBER 20198

VANA PILT JUTUSTAB: Esimesed talverõõmud

Võru Vallavalitsusest: vallamaja asub aadressil Võrumõisa tee 4a, 65605 Võru linn. Üldtelefon: 785 1242. 
E-post: vald@voruvald.ee. Koduleht: www.voruvald.ee. Facebook: www.fb.com/voruvald.

Võru Valla Teatajast: lehte koostab, toimetab ja küljendab Võru Vallavalitsuse avalike suhete spetsialist 
Lisanna Elm (786 8800, 5345 0975). Leht ilmub 11 korda aastas (igal kuul, välja arvatud juulis). Järgmine 
leht saabub postkasti jaanuari keskel. Artikleid järgmisesse lehte ootame 2. jaanuariks 2020: lisanna@
voruvald.ee. Tiraaž: 4100 eksemplari. Trükk: Kroonpress AS, Tartu. Kohaletoimetamine: Omniva.

ILUSAT JA RAHULIKKU JÕULUKUUD!

Tamula on jääkatte all. Foto: Johannes Urtson. Erakogu.

Jääkate on katnud Tamula järve ja 
esimesed uisuringid on siledale 

järvejääle juba joonistatud. Lin-
narahvas naudib talve saabumist. 
Tõsi, lumi on veel taevas ja kaldad 
mustendavad eemal. Seetõttu 
kiirustavadki hakkajamad liuglejad 
esimesi talverõõme nautima, kuna 
lumisel jääl ei tule teadaolevalt 
uisutamisest suurt midagi välja.
Selle pildi on teinud möödunud 
sajandi 30ndatel aastatel Võru 
harrastusfotograaf Johannes 
Urtson, kes tegelikult oli ameti 
poolest tunnustatud rätsepmeister. 
Pildistamine oli tema suur hobi, 
nagu ka male ja pillimäng. Johan-
nes oli väga mitmekülgne mees 
oma laialdaste huvide poolest ja 
tema fotopärandist on säilinud 
meie päevadeni väga kauneid 
Võrumaa loodusvõtteid. Ta oli sel 
alal kindlasti suurim meister kogu 
maakonnas. Lisaks osales ta üle-
riiklikel konkurssidel ja tema pilte 
trükiti mitmesugustes tollastes 
väljaannetes.

Häid talverõõme ja kaunist jõulu-
aega kõikidele lehelugejatele!

AGO RUUS
rubriigi toimetaja

agoruus@gmail.com, 505 6691

Kodu peab igale inimesele olema 
koht, kus end turvaliselt tunda. 

Paraku juhtub enamus surmaga 
lõppevatest tulekahjudest just 
eluruumides. Kodune tuleohutus 
on talvel ja pühadeperioodil eri-
liselt tähtis, sest kodus viibitakse 
palju, kasutatakse lahtist tuld ja 
elektriseadmeid, millest tulekahjud 
sagedasti alguse saavad. Ohte, mis 
meid kodus varitsevad, saame me 
ainult ise kontrolli all hoida. Pääs-
teamet aitab kodused ohukohad 
meelde tuletada ning annab nõu, 
kuidas õnnetusi ära hoida.

•Küünlaid ei tohi jätta järelevalveta 
põlema ning need peavad olema 
pandud kindlale mittesüttivast 
materjalist alusele, eemale süttida 
võivatest asjadest, näiteks kardi-
natest või ajalehtedest. Samuti ei 
tohi järelevalveta jätta küdevat ahju 
või pliidil valmivat toitu.

•Pliidile valmima unustatud süttiv 
toit süütab ümbruse ning sellest 
võib areneda äärmiselt tõsine 
tulekahju. Kõige rohkem toidukõr-
bemisi juhtub sellest, et minnakse 
toidu valmistamise ajal magama või 
korraks kodust minema. Eelmisel 
aastal oli üle 500 päästjate välja-
kutse seotud toidukõrbemistega.

• Väldi elektrivõrgu ülekoormamist, 
samuti kontrolli elektrijuhtmete 
korrasolekut. Vanad vigased juht-
med ning elektriseadmed tuleks 
kasutuselt kõrvaldada.

•Igaühe kodus, kes enda ja oma 
lähedaste elu tähtsaks peab, on 
suitsuandur. Seaduse nõudel peab 
igas kodus oleks vähemalt üks 

nõuetekohaselt lakke paigaldatud 
suitsuandur. Mida varem tulekahju 
avastatakse, seda suuremad on ka 
päästjate võimalused tulemuslikku 
abi osutada. Tulekahjude ränkade 
tagajärgede põhjuseks ei ole ena-
masti mitte päästjate hiline kohale 
jõudmine, vaid just tulekahjude 
hiline avastamine.

•Kõigil inimestel on võimalik 
saada kodu ohutusele päästjate 
hinnang. Päästjate kodukülastuse 
tellimiseks saate ennast, oma 
abivajavat naabrit või tuttavat 
registreerida päästeala infotele-
fonil 1524. Päästjad tulevad Teie 
koju ja annavad nõu, kuidas seda 
ohutumaks muuta. Samuti aitavad 
päästjad vajadusel uue suitsu- või 
vingugaasianduri paigaldada või 
seadme patarei vahetada.

•Sageli on tulekahjude ohvrid 
vanemaealised üksikud inimesed. 
Hoidke oma eakate lähedaste või 
tuttavate kodude tuleohutusel 
silm peal. Aidake neid kütmisel, 
suitsuanduri kontrollil või seadme 
patarei vahetamisel. Hea jõulukink 
on vingugaasiandur, mida paljudel 
kütteseadme omanikel veel pole. 
Suitsuandur kütmisel tekkivat näh-
tamatut ja lõhnatut, kuid ülimürgist 
vingugaasi avastada ei suuda.

•Kui tunned suitsulõhna või kuuled 
anduri helisignaali, siis uuri, kas 
lahti on tulekahju või helista kohe 
häirekeskusesse hädaabinumbril 
112 ning kohale tulevad päästjad.
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Pühade ajal ollakse 
rohkem kodus: jälgi tuld! 

29. veebruaril 2020 suletakse 
riikliku otsusega jäädavalt 

seni politsei kutsumiseks kasu-
tusel olnud lühinumber 110. Kuni 
sulgemiseni informeerib auto-
maatteavitus helistajaid nende 
kõne suunamisest hädaabinumbrile 
112. Alates 1. märtsist 2020 kõnesid 
ei suunata ja automaatteavitus 
informeerib helistajat, et number 
on suletud ja valida tuleks 112.

Politsei lühinumbri sulgemine 
lõpetab riikliku projekti ühtse 
hädaabiteenuse loomiseks ja selle 
tulemusel jääb Eestis kasutusele 
üks hädaabinumber 112, kust saab 
kutsuda appi nii politseid, päästet 
kui ka kiirabi. See lahendus on 
aidanud muuta inimeste abistamist 
süsteemsemaks ja kiiremaks.

Üks oluline põhjus, miks abivajajatel 
tuleb eelistada numbrit 112 on kaht-
lemata kiirus. „Hädaabinumbrile 112 
tehtud kõne tuleb meie süsteemi 
ilma suunamise ja automaattea-
vituseta. Teine ja veelgi olulisem 
põhjus on see, et helistajate täpsem 
positsioneerimine on võimalik 
vaid hädaabinumbrile 112 valides,“ 
kirjeldas Mikson, kelle sõnul on 
oluline, et teadmine 112 kui ainsast 
hädaabinumbrist jõuaks kõikide 

inimesteni. „Proovime omalt poolt 
teha kõik, et probleeme tekiks 
võimalikult vähe.“

Politseid saab numbrilt 112 kut-
suda juba aastast 2015 ja enamik 
abivajajatest on selle muudatuse 
juba omaks võtnud. „Viie aastaga 
on lühinumbri 110 valijate hulk 
langenud 2% kõikidest kõnedest, 
mis Häirekeskusele tehakse. Kuigi 
protsentuaalselt on see Häirekesku-
sel tehtavast miljonist kõnest väike 
hulk, räägime me hinnanguliselt 
siiski 20-40 000 kõnest,“ kirjeldab 
Mikson probleemi tõsidust.

Olukorra leevendamiseks ja veen-
dumaks, et kõik hädasolijad saavad 
abi, monitoorib Häirekeskus alates 
1. märtsist, kas vale numbri valinud 
siiski pöörduvad 112 numbrile.

„Peame olema kindlad, et keegi 
ei jää abita ja selleks proovime 
veenduda selles, et kõned jõuaksid 
siiski abiandjateni.“

Ühtlasi paneb Häirekeskus 
inimestele südamele, et üle vaa-
dataks erinevad teavitusmaterjalid 
majutusasutustes ja avalikes info-
kanalites, kus peab olema kirjas 
hädaabinumber 112, mitte muud 

numbrid. „Pöörake tähelepanu, 
et erinevad stendid, voldikud, 
bülletäänid, reisi- ja matkajuhid, 
turismitaludes ning hotellides 
olevad meelespead oleks kaas-
ajastatud. Vale info võib maksta 
halvimal juhul kellegi elu,“ ütles 
Mikson.

Lõuna regioonis on politsei 
lühinumbri valimine suur

Umbes pooled kõned numbrile 
110 tehakse Tallinnas ja Harju-
maal ehk Põhja regioonis. Teisel 
kohal on Lõuna-Eesti maakonnad, 
kust vanale politsei lühinumbrile 
tehakse 19% kõnedest. Jõgevamaalt 
helistatakse peamiselt Jõgeva 
vallast, sellele järgnes Põltsamaal 
ja Mustvee vald. Põlva maakonnast 
paistab valimisega silma Põlva 
vald, kust tehti pooled kõikidest 
maakonna kõnedest. Tartumaalt on 
peamiseks vale lühinumbri valijate 
asukohaks Tartu. Oma maakonna 
enamike valele numbrile helistajate 
enamusega paistavad silma ka 
Valga, Viljandi ja Võru.
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1. märtsist 2020 saab politseid 
kutsuda vaid numbrilt 112


